
 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по экономической политике 

РЕШЕНИЕ 
 

от 17.09.2013 № РК5-27-217          
 

О проекте постановления Законодательной Думы 
Томской области «О законодательной инициативе 
Законодательной Думы Томской области по внесению  
в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проекта федерального закона 
«О внесении изменений в статью 9 Федерального закона 
«Об основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации» 
 

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области 

«О законодательной инициативе Законодательной Думы Томской области по 

внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 

Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 9 

Федерального закона «Об основах государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации», внесенный в порядке реализации права 

законодательной инициативы депутатом Законодательной Думы Томской области 

И.Г. Кляйном,  

Комитет по экономической политике РЕШИЛ :  

 

1. Субъекту  права законодательной инициативы доработать пояснительную 

записку к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 9 

Федерального закона «Об основах государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации» с учетом обсуждения вопроса на заседании 

комитета. 

2. Рекомендовать Совету Законодательной Думы Томской области включить  

в повестку очередного собрания Законодательной Думы Томской области 

рассмотрение проекта постановления Законодательной Думы Томской области 

«О законодательной инициативе Законодательной Думы Томской области  

по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 



 

Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 9 

Федерального закона «Об основах государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации», доработанного с учетом пункта 1 

настоящего решения, и рекомендовать принять указанное постановление. 
 

 

 

Председатель  комитета    И.Г.Кляйн 



























Таблица изменений в статью 9 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»» 

 
Действующая редакция  Предлагаемая  редакция  

Статья 9. Права и обязанности хозяйствующего 
субъекта, осуществляющего торговую деятельность, и 
хозяйствующего субъекта, осуществляющего поставки 
продовольственных товаров, в связи с заключением и 
исполнением договора поставки продовольственных 
товаров 

 
1. Хозяйствующий субъект, осуществляющий 

торговую деятельность посредством организации торговой 
сети, обязан обеспечивать хозяйствующему субъекту, 
осуществляющему поставки продовольственных товаров, 
доступ к информации об условиях отбора контрагента для 
заключения договора поставки продовольственных товаров 
и о существенных условиях такого договора путем 
размещения соответствующей информации на своем сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
или путем предоставления запрашиваемой информации 
безвозмездно в четырнадцатидневный срок со дня 
получения соответствующего запроса. 

2. Хозяйствующий субъект, осуществляющий поставки 
продовольственных товаров, обязан обеспечивать 
хозяйствующему субъекту, осуществляющему торговую 
деятельность посредством организации торговой сети, 
доступ к информации об условиях отбора контрагента для 
заключения договора поставки продовольственных товаров 
и о существенных условиях такого договора, к информации 
о качестве и безопасности поставляемых 
продовольственных товаров путем размещения 
соответствующей информации на своем сайте в 

Статья 9. Права и обязанности хозяйствующего субъекта, 
осуществляющего торговую деятельность, и хозяйствующего 
субъекта, осуществляющего поставки продовольственных 
товаров, в связи с заключением и исполнением договора поставки 
продовольственных товаров 

 

1. Хозяйствующий субъект, осуществляющий торговую 
деятельность посредством организации торговой сети, обязан 
обеспечивать хозяйствующему субъекту, осуществляющему поставки 
продовольственных товаров, доступ к информации об условиях 
отбора контрагента для заключения договора поставки 
продовольственных товаров и о существенных условиях такого 
договора путем размещения соответствующей информации на своем 
сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или 
путем предоставления запрашиваемой информации безвозмездно в 
четырнадцатидневный срок со дня получения соответствующего 
запроса. 

1.1. Типовой договор поставки продовольственных товаров, 
заключаемый между хозяйствующим субъектом, 
осуществляющим поставки продовольственных товаров, и 
хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую 
деятельность посредством организации торговой сети, 
утверждается Правительством Российской Федерации». 

2. Хозяйствующий субъект, осуществляющий поставки 
продовольственных товаров, обязан обеспечивать хозяйствующему 
субъекту, осуществляющему торговую деятельность посредством 
организации торговой сети, доступ к информации об условиях отбора 
контрагента для заключения договора поставки продовольственных 
товаров и о существенных условиях такого договора, к информации о 
качестве и безопасности поставляемых продовольственных товаров 



информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
или путем предоставления запрашиваемой информации 
безвозмездно в четырнадцатидневный срок со дня 
получения соответствующего запроса. 

3. Цена договора поставки продовольственных 
товаров, заключаемого между хозяйствующим субъектом, 
осуществляющим поставки продовольственных товаров, и 
хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую 
деятельность, определяется исходя из цены 
продовольственных товаров, установленной соглашением 
сторон договора поставки продовольственных товаров с 
учетом предусмотренных частями 4 и 5 статьи 8 настоящего 
Федерального закона положений. 

4. Соглашением сторон договора поставки 
продовольственных товаров может предусматриваться 
включение в его цену вознаграждения, выплачиваемого 
хозяйствующему субъекту, осуществляющему торговую 
деятельность, в связи с приобретением им у 
хозяйствующего субъекта, осуществляющего поставки 
продовольственных товаров, определенного количества 
продовольственных товаров. Размер указанного 
вознаграждения подлежит согласованию сторонами этого 
договора, включению в его цену и не учитывается при 
определении цены продовольственных товаров. Размер 
вознаграждения не может превышать десять процентов от 
цены приобретенных продовольственных товаров. 

5. Не допускается выплата указанного в части 4 
настоящей статьи вознаграждения в связи с приобретением 
хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую 
деятельность, отдельных видов социально значимых 
продовольственных товаров, указанных в перечне, 
установленном Правительством Российской Федерации. 

6. Включение в цену договора поставки 
продовольственных товаров иных видов вознаграждения за 

путем размещения соответствующей информации на своем сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или путем 
предоставления запрашиваемой информации безвозмездно в 
четырнадцатидневный срок со дня получения соответствующего 
запроса. 

3. Цена договора поставки продовольственных товаров, 
заключаемого между хозяйствующим субъектом, осуществляющим 
поставки продовольственных товаров, и хозяйствующим субъектом, 
осуществляющим торговую деятельность, определяется исходя из 
цены продовольственных товаров, установленной соглашением 
сторон договора поставки продовольственных товаров с учетом 
предусмотренных частями 4 и 5 статьи 8 настоящего Федерального 
закона положений. 

4. Соглашением сторон договора поставки продовольственных 
товаров может предусматриваться включение в его цену 
вознаграждения, выплачиваемого хозяйствующему субъекту, 
осуществляющему торговую деятельность, в связи с приобретением 
им у хозяйствующего субъекта, осуществляющего поставки 
продовольственных товаров, определенного количества 
продовольственных товаров. Размер указанного вознаграждения 
подлежит согласованию сторонами этого договора, включению в его 
цену и не учитывается при определении цены продовольственных 
товаров. Размер вознаграждения не может превышать один процент 
от цены приобретенных продовольственных товаров. 

5. Не допускается выплата указанного в части 4 настоящей 
статьи вознаграждения в связи с приобретением хозяйствующим 
субъектом, осуществляющим торговую деятельность, отдельных 
видов социально значимых продовольственных товаров, указанных в 
перечне, установленном Правительством Российской Федерации. 

6. Включение в цену договора поставки продовольственных 
товаров иных видов вознаграждения за исполнение хозяйствующим 
субъектом, осуществляющим торговую деятельность, условий этого 
договора и (или) его изменение не допускаются. 

7. В случае, если между хозяйствующим субъектом, 



исполнение хозяйствующим субъектом, осуществляющим 
торговую деятельность, условий этого договора и (или) его 
изменение не допускаются. 

7. В случае, если между хозяйствующим субъектом, 
осуществляющим торговую деятельность, и 
хозяйствующим субъектом, осуществляющим поставки 
продовольственных товаров, заключается договор поставки 
продовольственных товаров с условием оплаты таких 
товаров через определенное время после их передачи 
хозяйствующему субъекту, осуществляющему торговую 
деятельность, срок оплаты таких товаров для установления 
данным договором определяется по следующим правилам: 

1) продовольственные товары, на которые срок 
годности установлен менее чем десять дней, подлежат 
оплате в срок не позднее чем десять рабочих дней со дня 
приемки таких товаров хозяйствующим субъектом, 
осуществляющим торговую деятельность; 

2) продовольственные товары, на которые срок 
годности установлен от десяти до тридцати дней 
включительно, подлежат оплате в срок не позднее чем 
тридцать календарных дней со дня приемки таких товаров 
хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую 
деятельность; 

3) продовольственные товары, на которые срок 
годности установлен свыше тридцати дней, а также 
алкогольная продукция, произведенная на территории 
Российской Федерации, подлежат оплате в срок не позднее 
чем сорок пять календарных дней со дня приемки таких 
товаров хозяйствующим субъектом, осуществляющим 
торговую деятельность. 

8. Оплата продовольственных товаров в срок, 
установленный правилами, определенными частью 7 
настоящей статьи, осуществляется при условии исполнения 
хозяйствующим субъектом, осуществляющим поставки 

осуществляющим торговую деятельность, и хозяйствующим 
субъектом, осуществляющим поставки продовольственных товаров, 
заключается договор поставки продовольственных товаров с 
условием оплаты таких товаров через определенное время после их 
передачи хозяйствующему субъекту, осуществляющему торговую 
деятельность, срок оплаты таких товаров для установления данным 
договором определяется по следующим правилам: 

1) продовольственные товары, на которые срок годности 
установлен менее чем десять дней, подлежат оплате в срок не позднее 
чем десять рабочих дней со дня приемки таких товаров 
хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность; 

2) продовольственные товары, на которые срок годности 
установлен от десяти до тридцати дней включительно, подлежат 
оплате в срок не позднее чем пятнадцать календарных дней со дня 
приемки таких товаров хозяйствующим субъектом, осуществляющим 
торговую деятельность; 

3) продовольственные товары, на которые срок годности 
установлен свыше тридцати дней, а также алкогольная продукция, 
произведенная на территории Российской Федерации, подлежат 
оплате в срок не позднее чем двадцать пять календарных дней со 
дня приемки таких товаров хозяйствующим субъектом, 
осуществляющим торговую деятельность. 

4) В случае оплаты поставленных продовольственных 
товаров хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую 
деятельность, позднее сроков, установленных пунктами 1, 2 и 3 
части 7 настоящей статьи каждый день просрочки оплаты 
подлежит оплате в размере одной трехсотой действующей на 
день уплаты неустойки (штрафа, пеней) ставки 
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации. 

8. Оплата продовольственных товаров в срок, установленный 
правилами, определенными частью 7 настоящей статьи, 
осуществляется при условии исполнения хозяйствующим субъектом, 
осуществляющим поставки продовольственных товаров, обязанности 
по передаче документов, относящихся к поставкам таких товаров в 



продовольственных товаров, обязанности по передаче 
документов, относящихся к поставкам таких товаров в 
соответствии с федеральными законами, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
договором поставки продовольственных товаров. 

9. В случае, если хозяйствующий субъект, 
осуществляющий поставки продовольственных товаров, не 
передает или отказывается передать хозяйствующему 
субъекту, осуществляющему торговую деятельность, 
документы, которые он должен передать в соответствии с 
федеральными законами, иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и договором поставки 
продовольственных товаров, сроки оплаты 
продовольственных товаров, установленные правилами, 
определенными частью 7 настоящей статьи, увеличиваются 
на период предоставления хозяйствующим субъектом, 
осуществляющим поставки продовольственных товаров, по 
запросу хозяйствующего субъекта, осуществляющего 
торговую деятельность, указанных документов. 

10. В договоре поставки продовольственных товаров 
не допускается установление запрета на перемену лиц в 
обязательстве по такому договору путем уступки 
требования, а также ответственности за несоблюдение 
указанного запрета сторонами такого договора. 

11. Услуги по рекламированию продовольственных 
товаров, маркетингу и подобные услуги, направленные на 
продвижение продовольственных товаров, могут 
оказываться хозяйствующим субъектом, осуществляющим 
торговую деятельность, на основании договоров 
возмездного оказания соответствующих услуг. 

12. Включение в договор поставки продовольственных 
товаров условий о совершении хозяйствующим субъектом, 
осуществляющим торговую деятельность, в отношении 
поставленных продовольственных товаров определенных 

соответствии с федеральными законами, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и договором поставки 
продовольственных товаров. 

9. В случае, если хозяйствующий субъект, осуществляющий 
поставки продовольственных товаров, не передает или отказывается 
передать хозяйствующему субъекту, осуществляющему торговую 
деятельность, документы, которые он должен передать в соответствии 
с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и договором поставки продовольственных 
товаров, сроки оплаты продовольственных товаров, установленные 
правилами, определенными частью 7 настоящей статьи, 
увеличиваются на период предоставления хозяйствующим субъектом, 
осуществляющим поставки продовольственных товаров, по запросу 
хозяйствующего субъекта, осуществляющего торговую деятельность, 
указанных документов. 

10. В договоре поставки продовольственных товаров не 
допускается установление запрета на перемену лиц в обязательстве по 
такому договору путем уступки требования, а также ответственности 
за несоблюдение указанного запрета сторонами такого договора. 

11. Услуги по рекламированию продовольственных товаров, 
маркетингу и подобные услуги, направленные на продвижение 
продовольственных товаров, могут оказываться хозяйствующим 
субъектом, осуществляющим торговую деятельность, на основании 
договоров возмездного оказания соответствующих услуг. 
Стоимость таких услуг не может превышать одного процента 
от цены приобретенных продовольственных товаров в рамках 
заключенного договора поставки. Требование распространяется на 
договоры по рекламированию продовольственных товаров, 
маркетингу и подобные услуги, заключенные с хозяйствующим 
субъектом, осуществляющим торговую деятельность, и/или его 
аффилированным лицом. 

12. Включение в договор поставки продовольственных товаров 
условий о совершении хозяйствующим субъектом, осуществляющим 
торговую деятельность, в отношении поставленных 



действий, об оказании услуг по рекламированию товаров, 
маркетингу и подобных услуг, направленных на 
продвижение продовольственных товаров, а также 
заключение договора поставки продовольственных товаров 
путем понуждения к заключению договора возмездного 
оказания услуг, направленных на продвижение 
продовольственных товаров, не допускается. 

 

продовольственных товаров определенных действий, об оказании 
услуг по рекламированию товаров, маркетингу и подобных услуг, 
направленных на продвижение продовольственных товаров, а также 
заключение договора поставки продовольственных товаров путем 
понуждения к заключению договора возмездного оказания услуг, 
направленных на продвижение продовольственных товаров, не 
допускается. 

13. Поставщик продовольственных товаров освобождается 
от уплаты неустойки (штрафа, пеней) за неисполнение 
обязательств по договору поставки продовольственных товаров 
если докажет, что неисполнение указанного обязательства 
произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой 
стороны. Совокупный размер неустойки (штрафа, пеней) за любые 
нарушения условий договора, допущенные стороной в рамках 
поставки соответствующей партии товара не может 
превышать 5% от цены поставляемой в рамках этой партии 
продовольственного товара. Под партией товара в тексте 
настоящего пункта следует понимать количество товара, 
поставляемого в рамках одного товарно-сопроводительного 
документа. 

 








	1_решение доработать ПЗ.doc
	2_Проект ФЗ.tif
	3_доработанная ПЗ.TIF
	4_таблица изменений.doc
	5_заключение АТО.tif
	5_заключение УФАС.TIF
	5_заключение юротдела.jpg

